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МУТОБИЌШАВИИ РАСТАНЇ -РЕГЕНЕРАНТЊОИ АНОР ВА АНЉИР БА  

ШАРОИТИ IN VIVO 
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Истифодаи васеъ пањншудаи микроафзоишдињии дарахтон дар баъзе њолатњо барои 
зинда мондани нињолњо баъди мутобиќшавї дар шароити гармхона ва сањро мањдудият 
месозад. Дар шароити њозира оид ба мутобиқшавии намудњои дарахтї маълумот хеле кам 
аст, чун ки ахбор оид ба афзоиш ва њолати растанињои дар шароити in vitro афзоишёбанда 
комилан кам мебошад. Аз ин рӯ, усулњои гуногуни мутобиќкунониро кор кардан зарур 
аст. Комёбї он вақт ба даст меояд, ки агар таъсири якљояи якчанд омилњои муњити атроф 
муайян карда шаванд. 

Мутобиќшавии растанињои дар шароити in vitro бадастовардашуда ба шароити in 
vivo марњилаи охирини нисбатан муњими афзоиши микроклоналии растанињо ба шумор 
меравад, зеро дар њолати нобудшавии зиёди регенерантњо самаранокии афзоиш якбора 
паст мешавад. Душвории гузаронидани растанињои найчашишагї ба шароити in vivo бо 
як ќатор хусусиятњои анатомї ва физиологии растанињо алоқаманд аст, ки њангоми 
парвариши растанї дар in vitro ба даст оварда мешавад (Дорошенко, 1999; Зленко, 1991).  

Қобилияти пасти љаббиши решањо пас аз гузаронидан ба шароити in vivo дар давраи 
аввал метавонад сабаби нобудшавии растанї-регенерантњо гардад (Яблонская ва диг., 
2016; Yildiz it al., 2010). Мањз, ба њамин хотир ба интихоби муњитњои ѓизоии (субстрат) 
мувофиќ барои парвариш диќќати махсус дода мешавад, ки онњо бояд хеле сабук, ковок, 
њавогузар ва обгузар бошанд, то ки ќобилияти баланди сабзиши микрорастанињо ва 
афзоиши бошиддати онњо баъд аз гузаронидан дар муњити ѓизои хокї таъмин карда 
шавад. Бештари муаллифон ба сифати ќисмати (компоненти) намнигоњдоранда торф 
(Дедюхина ва диг., 2011), аммо барои бењтар намудани рељаи њавої регсанги калондона, 
вермикулит ё ин ки перлитро истифода мебаранд (Галдина, 2017). Аз рўйи натиљањои 
тадќиќотњои мо усули пањн намудани микроклон кор карда шуда буд, ки ин имкони ба 
даст овардани растанї-регенерантњои аз љињати генетикї устувор ва аз беморињо озодро 
фароњам овард. 

Барои бањогузории самаранокии мутобиќатшавї суръати мављудияти воситањои 
фаъолияти њаётии растанињо бо истифодаи муњити ѓизої (субстрат) - њои гуногун ва 
омехтањои таркиби он муайян карда шуда буд. Њангоми мутобиќатшавї ба шароити 
гармхона сатњи љавобгўи ѓизои растанињо: минералї, њавої, обї, риояи таѓйироти бо 
тадриљи њарорат ва намнокии муњити атрофро таъмин намудан муњим аст. Муњити ѓизої 
бояд миқдори зиёди элементњои ѓизои минералї дошта, њавогузарї ва 
гармигузаронандагии мувофиќ дошта бошад. Яке аз тавсифи муњими муњити ѓизої 
намнокї ба шумор меравад, ки мањлулнокии элементњои ѓизои минералї ва баробар 
таќсимшавии онњо бояд ба таври кофї таъмин карда шавад.  

Муњити ѓизоии нисбатан маъмул (пањнгардида) барои мутобиќшавии намудњои 
дарахтон, анљир ва анор торф + рег (3:1), торф, торф, пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) ба 
шумор меравад. Маъмул будани торф ба сифати муњити ѓизої ин аз гузаронандагии 
баланд ва нигоњдории хеле устувори намнокї дарак медињад. Айни замон торф бо 
туршнокии баланд (Рн=3,7-5,8) ва миќдори барзиёди намнокї тавсиф мешавад, бинобар 
ин онро дар омехтањо бо дигар маводњои инертї (маводњои бефаъолият) истифода 
мебаранд. Барои мутобиќшавии регенерантњои анор ва анљир 4-варианти муњити ѓизоиро 
интихоб намудем.  

Муњити ѓизоии гуногун ба фоизи таъмини ќобилияти сабзиши навъњои омўхташудаи 
анор ва анљир таъсири бузург расонданд. Қобилияти сабзиши растании анор ва анљир дар 
муќоиса бо дигар муњитњои ѓизої нисбатан кам (30-35%) буд. Фоизи ќобилияти сабзиши 
растании анор ва анљир аз њама баланд (40-60% бо истифодаи торф, пўстлохи санавбар ва 
рег (3:1:1) буд, баъдан 40-45% дар таркиби торф+рег (3:1) ва 35-40%-ро дар торф + рег (1:1) 
ташкил медињад.  Бо вуљуди қобилияти баланди сабзиши растанињо фарќияти муњим 
байни муњитњои ѓизоии гуногун мушоњида нашуд, аммо консетратсияи гуногуни КИР 
(ИМК) ба қобилияти сабзиши растанињо ањамияти муњим нишон дод.  



Шабоњат доштани муњитњои ѓизоии гуногун дар муқоиса бо варианти назоратї 
(27,8) хеле бартарият нишон доданд, аммо фарқияти на он қадар зиёд аз анор дар варианти 
торф, пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) (45%), инчунин торф + рег (3:1) ( 40%) ба мушоњида 
расид. Қобилияти сабзиши баландтарини (60%) растанињои найчашишагї аз навъи анљир 
дар варианти торф, пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) ба ќайд гирифта шуда буд (Расми 1).  

Қайд кардан ба маврид аст, ки қобилияти сабзиши растании анљири навъи “Кадота” 
аз нишондињандаи растании анори навъи “Қазоқї-Бошқалинї” чанд маротиба зиёд 
гардид (Расми 2). 

 
Расми 1. Натиљаи қобилияти њаётии растанињои найчашишагї. 

1 - хоки замин (назоратї), 2 - торф + рег (1:1), 3 - торф + рег (3:1),  

4 - торф, пӯстлохи санавбар ва рег (3:1:1) 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 Маводи ибтидої (эксплант)  Љорї кардан ба парвариши in vitro  Решадавонї дар in vitro 

 
 

           Шинондани растанињо дар тубакњо            Растанї - регенерантњо дар муњити 
хокї  

Расми 2. Нақшаи ба даст овардани растанї-регенерантњо ва решадавонии онњо  
(а – анљир; b - анор) 

Мутобиќшавии растанињо ба шароити тамъизнашуда пас аз марњилаи решадавонї 
дар вақти 4-6 барга будан ва системаи решавии хуб инкишофёфта доштани растанињо 
гузаронида шуд. Ба сифати муњити ѓизої омехтаи аз торф, пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) 



таркибёфта интихоб гардид. Муњити ѓизої одатан дар њарорати наздики 900С  муддати 2-
3 соат тамъиз карда мешавад.  

Растанињое, ки дар шароити in vitro бо намнокии баланд (75-90%) сабзиданд, њангоми 
гузаронидан ба шароити оддї хушк ва нобуд мешаванд. Аз ин рўй шароити аз њама муњим 
ва зарурии парвариш дар шароити in vivo дар давраи аввал намнокии баланд ба шумор 
меравад. Намнокии њаво муддати ду њафтаи аввали мутобиќшавї на камтар аз 90%, 
минбаъд 50-60%-ро бояд ташкил намояд. Бинобар ин бештари тадќиќотчиён дастгоњи 
туманњосилкунанда истифода мебаранд, ки ин имконият медињад растанињо бо вояи 
минималї обпошї карда шаванд ва намнокии њамешагии баландро (то 100%) таъмин 
намоянд. Њангоми мављуд набудани чунин дастгоњ аз плёнкаи полиэтиленї ё ин ки рўпуш 
кардан бо зарфњои шишагї истифода бурдан мумкин аст. 

Шароити дигар барои афзоиши муътадили растанињо дар давраи мутобиќшавї 
равшанї ба њисоб меравад. Агар давраи мутобиќшавї ба бањор (март-апрел) рост ояд, он 
гоњ равшании табиї басанда аст ва агар ба тирамоњ (октябр-ноябр) рост ояд, равшании 
сунъї зарур аст. Рељаи равшанї барои афзоиши муътадил бояд рўзона 14-16 соат ва 
шабона 8-10 соат бошад. Агар растанињо пеш аз шинонидан дар муњити ѓизоии агардор 
(МС) парвариш шуда бошанд, он гоњ њангоми баровардани онњо аз зарфи парваришшуда 
шуста тоза кардани системаи решавї аввалан дар об, баъдан дар мањлули 2 %-и дањани 
фаранг (перменганати калий) гузаронида мешавад.  

Растанињои шуста тоза кардаро ба муњити ѓизоии хуб намнок кардашуда 
гузаронида, бо зарфи шишагї рўпуш кардем. Дар давоми 7-10 рўз њамарӯза растанињоро 
обпошї намудем. Баъдан барои обутоб ёфтани растанињо зарфњои рўпушро ба муддати 
кўтоњ (аз 20 то 30 даќиќа) људо намудем. Дар ин давра дар растанињо барги нав пайдо шуд. 
Ваќте ки барги нав андозаи баргчањои боќимондаро гирифт, рўпушро људо кардем. 
Давраи мутобиќшавии растанињо ба хок дар шароити гармхона 40-60 рўз давом кард.  

Дар ин муддат баландии растанињо ба 10-15 сантиметр расид. Баъдан ин 
растанињоро ба замини кушод гузаронидем. Кўчат кардани нињолњо аз рўйи усули 
маъмулии ќабулшуда гузаронида шуд. Қобилияти сабзиши растанињо дар майдони кушод 
90-95%-ро ташкил дод. Растанињо наѓз афзоиш ёфтанд, сабзиши бошиддат ба ќайд 
гирифта шуд. Баъд аз се моњи шинонидан баландии навдаи асосии растанињо зиёда аз 1 
метр буд, аммо навдањои алоњидаи пањлугї то 60 см расиданд.  

Љадвал Мутобиќшавии растанињои микроклоналї ба замини кушод (пас аз 3 моњи 
шинонидан) 

Генотип 
Миќдори растанињои 
шинонидашуда, дона 

Зинда 
мондан, % 

Баландии растанињо (ба 
њисоби миёна, см) 

Анор 47 89 81 

Анљир 25 100 100 

Шинонидани ќаламчањои оддї 72 19 25 

Растанињои бо усули афзоиши микроклоналї бадастовардашуда аз растанињои аз 
ќаламчањои оддї сабзида бо аломатњои морфологї фарќ намекунанд, аммо суръати 
афзоиши растанињои микроклоналї хеле баланд буд, ки боз бешубња бартарии ин усули 
афзоишро нисбат ба усули оддї таъкид менамояд. Њамин тариќ, дар варианти торф, 
пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1), торф+рег (3:1) растанињои мазкур самаранокии нисбатан 
баланди мутобиќшавї (45-60%) доранд. Айни замон, воситањои мављудияти растанињо дар 
омехтаи торф бо рег дар давоми њафтаи аввал 56% -ро ташкил дод. Дар 14 рўзи 
мутобиќшавї њиссаи қобилияти сабзиши растанињо 50%-ро ташкил дод. 
Нишондињандањои баландтарини мутобиќшавии растанињоро дар варианти торф, 
пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) мушоњида намудем, ки самарабахшии мутобиќшавї 60%-
ро ташкил дод.  Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар њама муњитњои ѓизої муддати се рўзи 
аввал то 10 фоизи растанињо аз њисоби камнамї нобуд мешаванд. Ин бо осебёбии 
механикии мўякрешањо, њангоми шустани решањо аз боќимондаи муњити ѓизої (МС) ва 
камшавии суръати абсорбсияи обњо алоќаманд аст. Дар њама вариантњои дар боло 
зикргардидаи муњитњои ѓизої баландшавии фаъолнокї ё миёнаи растанињои 
мутобиќшуда ба ќайд гирифта шуд.  

Натиљаи то дараљае хубтар дар варианти торф, пўстлохи санавбар ва рег (3:1:1) ва 
торф + рег (3:1) ба назар расид. Ин варианти муњитњои ѓизої ќатъи назар аз самараи 



баланди мутобиќшавї (зиёда аз 60%) ба хело зиёдшавии миќдори растанињо мусоидат 
намуда, регенерантњои мутобиќшуда ранги сабзи ба худ хос доштанд.  
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АННОТАЦИЯ 
АДАПТАЦИЯ РАСТЕНИЙ-РЕГЕНЕРАНТОВ ГРАНАТА И ИНЖИРА К 

УСЛОВИЯМ IN VIVO 
В статье приведены материалы исследований по адаптации растений-регенерантов 

инжира и граната из условий in vitro в условия in vivo. По результатам исследований 
выявлен процент приживаемости пробирочных растений. Приводятся экспериментальные 
данные по результатам использования различных по составу субстратов на показатели 
приживаемости микрорастений инжира и граната на этапе адаптации к условиям in vivo.  

Установлено, что адаптации микрорастений наиболее оптимальным субстратом 
является субстрат торфа, коры сосны и песок, в соотношении 3:1:1. Уровень 
приживаемости в этом варианте субстрата варьировал от 56,0 до 60,0, в зависимости от 
сорта. Разработаны и представлены схемы микроразмножения инжира и граната для 
получения регенерантов. 

Ключевые слова: микроклональное размножение, in vitro, растения-регенеранты, 
адаптация. 

ANOTATION 
ADAPTATION OF PLANTS – REGENERATORS OF POMEGRANATE (PUNICA 

GRANATUM) AND FIG (FICUS CARICA) TO THE CONDITIONS IN VIVO 
In the article are presents research materials on the adaptation of regenerated plants of Fig 

and Pomegranate from in vitro to in vivo conditions. According to the research results, of using 
different in composition substrates on the survival rates of the microplants of Fig and 
Pomegranate at the stage adaptation to in vivo conditions.  

It has been established that for the adaptation of microplants the mors optimal substrate is 
the substrates peat, pine bark and sand in a ratio of 3:1:1. The rate of survival in this variant of 
the substrate varied from 56.0 to 60.0%, depending on the variety. Developed and presented 
micro – breeding schemes for fing and pomegranates for obtain – ing schemes for figs and 
pomegranates for obtain-ing regenerates. 

Keywords: micropropagation, in vitro, regenerated plants, rooting, adaptation. 
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